
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

 
 

ERRATA 01 

 

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em 

participar do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022, 

com alterações descritas a seguir. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT TESTE RÁPIDO SWAB CORONAVIRUS (COVID-19) COM 

REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA (ANVISA), DESTINADO AO 

ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADA PELO 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 

 

NO TERMO DE REFERÊNCIA O  ITEM 4.JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO 

Onde Lia-se: 

4.1. Justifica-se a aquisição de TESTE RÁPIDO PARA DENGUE - DUO TESTE AG-

IGG/IGM considerando que a testagem de pacientes suspeitos de arboviroses é a forma mais eficaz 

no combate à propagação das doenças epidêmicas transmitidas pela fêmea adulta do mosquito 

Aedes aegypti.   

4.2. O Teste Rápido para Dengue – Duo Teste proporciona o diagnóstico rápido da 

doença, agilizando o tratamento médico ao paciente bem como o bloqueio do imóvel através 

do BV leve, diminuindo a proliferação do mosquito transmissor da doença. 

4.3. O Levantamento Rápido de Índices para Aedes aegypti  - LIRAa, realizado de 18 a 

22 de outubro de 2021, o município de Capanema/PR apresentou índice médio de infestação 

de 4,9%, estando em alto risco para epidemia de Dengue, Zica Vírus e Febre Chikungunya. 

4.4. A Secretaria Municipal de Saúde, através dos Agentes de Combate às Endemias 

(ACE), vem desenvolvendo ações com visitas diárias em imóveis no município, orientando os 

proprietários quanto as medidas de prevenção da criação e proliferação do Aedes aegypti. Tam-

bém são realizados bloqueios com aplicação do BV leve com bomba costal motorizada em todos os 

casos notificados. 

4.5. Outra medida tomada pelo município para auxiliar no combate ao mosquito Aedes ae-

gypti foi a criação da Lei n.º 1.705, de 06 de setembro de 2019, do Município de Capanema-PR, a qual 

dispõe sobre a limpeza nos imóveis urbanos: prevenção de Dengue, Zica  

Vírus e Febre Chikungunya. 

4.6. O quantitativo constante neste Termo de Referência são previsões que esta muni-

cipalidade pretende adquirir durante a vigência da Ata de Registro de Preços, com base no 

quantitativo de testes realizados no ano de 2021, porém, não se obrigando a Administração a 

aquisição total. 

4.7.Os valores máximos de cada item foram definidos através dos menores preços 

obtidos entre os orçamentos solicitados pela Administração a empresas distintas, que 

seguem em anexo a este Termo de Referência 

 

Leia-se:  

4.1.Diante do cenário epidemiológico mundial do COVID-19, com aumento no número 

de casos de coronavírus e a disseminação global, a Organização Mundial da Saúde (OMS) 

declarou que vivemos uma pandemia do novo coronavírus, chamado de Sars-Cov-2. 

4.2.A definição de pandemia não depende de um número específico de casos. Considera-

se que uma doença infecciosa atingiu esse patamar quando afeta um grande número de pes-

soas espalhadas pelo mundo. 

https://saude.abril.com.br/tudo-sobre/coronavirus


 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

4.3.O diretor-geral da Organização Mundial de Saúde, Tedros Adhanom Ghebreyesus, 

reforçou a importância das duas iniciativas para evitar a ampliação da circulação do ví-

rus. “A forma mais eficaz de salvar vidas é quebrar a cadeia de transmissão. E para fazer isso 

precisa testar e isolar. “Não conseguiremos parar a pandemia se não soubermos quem está 

infectado”. 

4.4.Na avaliação da entidade, que coordena os esforços globais de prevenção e combate 

à pandemia, tão ou mais importante que adotar medidas de redução da circulação e aglome-

ração de pessoas é assegurar os exames e o isolamento. 

4.5.Considerando que a variante Ômicron se demonstra mais transmissível do que as 

demais, a testagem e isolamento é a medida mais resolutiva no combate à propagação do 

vírus. A redução na testagem reflete em subnotificações de casos, o que compromete a defi-

nição de estratégicas de combate à doença. 

4.6.Considerando as justificativas supramencionada, esta Secretaria propõe aquisição 

de 5.000 unidades de Kit Teste Swab Coronavírus, que serão utilizados como ferramenta para 

auxílio no enfrentamento à Covid-19. 

4.7.Os valores máximos de cada item foram definidos através dos menores preços 

obtidos entre os orçamentos solicitados pela Administração a empresas distintas, que 

seguem em anexo a este Termo de Referência 

 

Os demais itens permanecem inalterados. 

 

  Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 19 

dia(s) do mês de abril de 2022 

 

 

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


